Objection d'Avida: L'homme ne peut accomplir les commandements de Dieu.

18. Avida lui répondit: « Tout ce que tu dis est beau, mais les commandements donnés aux hommes sont difficiles et on ne peut les accomplir. »

Bardesane dit: « Cette parole est de celui qui ne veut pas bien faire, et surtout de celui qui obéit et qui est déjà soumis à son adversaire (le démon), car les hommes n'ont l'ordre de faire que

ce qu'ils peuvent faire. Deux commandements en effet nous sont proposés, qui (tous deux) plaisent et conviennent à la liberté elle-même: l'un de fuir tout ce qui est mal et que nous ne voudrions pas qu'il nous arrivât, l'autre de faire ce qui est bien et que nous aimerions et nous serions contents qu'il nous arrivât. Quel homme n'est pas capable de ne pas voler, de ne pas mentir, de ne pas commettre d'adultère et de fornication, de ne pas être envieux ou trompeur? Toutes ces choses dépendent de la pensée de l'homme; non de la force du corps, mais de la volonté de l'âme. Si pauvre, si malade, si vieux, si impotent que soit quelqu'un, il peut toujours ne pas faire tout cela. Et de même qu'il peut ne pas faire tout cela, il peut aussi aimer, bénir, dire la vérité et prier pour le bien de tous ceux qu'il connaît. S'il est en bonne santé et si c'est en son pouvoir, il peut encore donner de ce qu'il a et aider avec la force de son corps celui qui est malade et brisé. Je ne sais quelle est cette chose qu'il ne pourrait pas faire et qui pourrait donner lieu aux murmures des incrédules, mais je trouve que l'homme est plus fort pour accomplir ces commandements que pour toute autre chose, car ils sont faciles et rien ne peut leur faire obstacle. En effet nous n'avons pas reçu l'ordre de porter de lourdes charges de pierre ou de bois ou d'autre chose, ce que les athlètes (les robustes de corps) peuvent seuls faire, ni de bâtir des villes fortes et des cités, ce que les rois seuls peuvent faire, ni de conduire un navire, ce que les matelots seuls savent conduire, ni de mesurer et de diviser la terre, ce qui est le propre des arpenteurs, ni (de faire) l'un des métiers propres à quelques-uns et ignorés du reste (des hommes). Mais, grâce à la bonté de Dieu, des commandements sans difficulté nous furent donnés et tout homme vivant^[61] peut

les faire avec plaisir; car il n'est personne qui ne se réjouisse en faisant le bien et ne soit intimement heureux en fuyant les choses haïssables, à l'exception de ceux qui ne furent pas créés pour ce bien et qui furent appelés ivraie.^[62] Car ne serait-ce pas (le fait) d'un juge inique, d'accuser quelqu'un au sujet de ce qu'il ne pouvait pas faire? »